Segue :

Episcopo lunensi. conseruatoribus clauium et depositarijs ut supra, mutatis 
mutandis.

Episcopo .albensi. conseruatoribus etc.
Episcopo aquensi. conseruatoribus etc. ut supra, mutalis mutandis.

DOCUMENTO CCXXXIII.

Papa Calisto commette all’ arcivescovo di Tarragona di accorrere col suo
naviglio in aiuto dei maonesi e dell'isola di Scio.

1456, 14 marzo 

(Diuersor. neg. off. s. Georg, ann. 145o-li6o)
(fol. 42 v.)

Venerabili fratri, petro archiepiscopo tarraconensi. apostolice sedis legato, 
salutem etc.

Cum ut multis ex locis fidedigno testimonio affertur immanissimus chri
stiani nominis hostis turchus constituerit ineunte vere maenis conatibus iu-O
sulam et ciuitatem chyensem inuadere. atque ibi impio suo more in christianos 
seuire: Nos paterna consideratione attendentes quantum sibi is locus opportu
nitatis ad prosequendos conatus suos afferret si. quod absit, per eum occupa
retur: insuper annuentes supplicationibus dilectorum filiorum prefatorum insule 
et ciuitatis maonensis. qui presenti necessitati per nos subueniri humiliter petie
runt ('). volumus et fraternitati tue per presentes mandamus ut donec majores 
vires a nobis terra marique mittantur, ad quas comparandas continua cura 
incumbimus, ubicumque cum classe nostra te esse contigerit vel sponte tua 
si opus esse cognoueris vel ab ipsis maonensibus requisitus, omnia que scies 
et poteris pro eorum defensione tanquam pro rhodomet facias et opereris, 
sperantes juuante altissimo apparatus fidelium opportuno tempore fortius affu
turos. Datum... pridie idus marlij. Ja. lucen.

(’) Allude alla lettera supplichevole dei Sciolti al Papa, del H agosto 1455, 
già riferita nel documento CXLVIII, a pag. 353.
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DOCUMENTO CCXXXIV.

Spedisce frate Jacopo da Mozzaniga, generale dei minori, al duca Sforza di
Milano, e al marchese Giovanni di Monferrato , per eccitarli al soccorso 
di Caffa.

\ 456 , 14 marzo 

(Diuersor. neg. off. s. Georg. 1455-1-465 )

(fol. 47 V.)

Calistus episcopus etc. dilecto fdio jacobo de mozaniga. theologie professori 
ac ordinis minorum generali ministro, et apostolice sedis nuncio. salutem etc.

Scribimus dilectis fìlijs nobilibus viris francisco sfortie vicecomili duci me- 
d olani ac johanni marchioni montisferrati litteras secundum formam presen- 
tibus introclusam ('). Volumus ergo et deuotioni tue per presentes mandamus 
ut ijs habitis quam primum commode poteris ambos nostro nomine adeas hor- 
terisque quantum in te erit et roges ut attento quod hec decimarum et obla- 

suffraaia in commune opus fidei quesita suut. et ad communem chri
stianorum salutem pertinet ciuitatem caphensem saluari. cujus amissio supra- 
modum augeret difficultatem parande expeditionis in turchos. velint ut sua 
prestantia dignum est et nos confidimus, voluntati nostre se conformare, ac 
libere permittere decimas oblationesque per te vel substitutos tuos in ciuita
tibus et diocesibus in predicta inclusa forma contentis usque in presentem 
diem collectas et imposterum colligendas in conseruationem predicte ciuitatis 
conferri, que etsi januensium sit. ejus tamen salus omnibus est communis cen
senda. Id autem si ut firmiter credimus eorum deuotio fecerit, tu deinceps 
diligenter curabis reliqua secundum voluntatem nostram exequutioni debile 
demandari. Datum . . . pridie ydus martij.

( ) La lettera che dovea portare il frate è nel documento che segue. Moz
zaniga poi è grossa borgata sulla gran via militare tra Caravaggio e Chiari : 
ed appartiene alla diocesi di Bergamo.
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DOCUMENTO CCXXXV.

Prima lettera di papa Calisto III al duca di Milano c al marehosc di Monfer
rato.

1456 , 14 marzo 

(Diuersor. neg. off. s. Georg, ann. 1455-1465)
(fol. 48)

Calistus episcopus etc. dilecto (ìlio nobili viro francisco sfortie vicecomiti. 
duci mediolanensi. salutem etc.

Cum quotidie frequenti fama ad uos afferatur ciuitatem caphensem dominio 
januensi subditam preter urgentem famem quam substinet. ita continuis tur
chorum tartarorumque cladibus premi ut nisi mature subuentum sit sequutura 
necessario videatur exemplum misere constantinopolis: Nos verili ne si. quod 
deus auertat. aliquis in ea sinister casus eueniat. damma damnis congeminentur, 
omnisque ratio suscepti operis nostri difficilior multo reddatur, statuimus 
quantum largiri deus dignabitur ne hoc secundum vulnus fides nostra acci
piat. ei ciuitati possibilem opem afferre, putantes quicquid illi priuatim im
penditur. ad communem reliquarum salutem pertinere, quando et opportunitate 
loci et conditione rerum est talis ut in alterutram partem magnum momen
tum possit prestare hostibus ad persequendos nefarios suos conatus, nostris 
autem ad ducendam alendamque per ea loca maritimam classem, necnon 
etiam prohibendos predictorum calamitosos excursus.

Cum ergo dilecti filij protectores comperarum sancti georgij communis janue 
magnos hucusque in ea seruanda fecerint sumptus, facturique in dies ma
jores appareant, proplereaque externo aliquo adjumento indigere noscantur, 
concessimus per nostras certi tenoris litteras (’) ut pecunie omnes, res et bona 
queeumque que in eorum dominio, ac terdonensi albensi et aquensi ciuitatibus 
earumque diocesibus. nec non in ea parie lunensis diocesis que ditioni tue 
est subdita, per nuncios nostros usque in presentem diem tam ex decimis 
quam ex voluntarijs oblationibus quomodolibet jam collecta sunt ac colligentur, 
penes dilectos filios loysium de flisco archidiaconum ecclesie januensis ac 
johannem de gattis priorem sancti theodori extra muros dicte ciuitatis ordinis

(>) È il documento CLXXVI11, a pag. 403: ove è compresa anche la cillà 
di Asti, clic qui manca.
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sancti auguslini integre deponantur, nostros ad id sp ec ia lite r deputatos com- 
missarios. Qui ex consilio prefatorum protectorum illa cum necessarium vi
derint et opportunum in subuentionem predictam conuertere fideliter habeant.

Et propterea cupientes ut nostra hujusmodi pia concessio ;n tanta neces
sitate complementum accipiat, excellentiam tuam, que hoc salutare opus 
agnoscit, hortamur in domino et pro deo rogamus ut voluntati nostre consen 
tiens. patiaris ac velis decimas oblationesque prefatas per nuucium nostrum 
vel ejus substitutos in dictis tui dominij locis, que modica sunt collectas ac 
colligendas, memoratis commissarijs libere ac sine ulla contradictione assignari, 
sciens hac in re non magis januen. quam communis reipublice negotium agi. 
Siquidem quicquid ubique pro christianis fu contra infideles id commune est 
omnibus, et salua ciuitate capbensi saluantur loca christianorum complui ima. 
obstruiturque aditus ille qui si multitudini immanitatique turchorum et tar- 
tarorum pateret, quotidie nouas clades, nouas direptiones, noua insuper vul
nera sentiremus. Que ne accidant, ut nos pie operamur quod possumus, ita 
velit excellentia tua pro honore dei ac complemento hujus necessarij opens 
nobiscum operari quod potest, studens et curans concessionem nostram pre- 
fatam debite a quibus op. . . . parte et alios obseruari. in quo certe rem 
deo beneplacitam facies et nobis non mediocriter gratam. Datum . . • • pridie 
ydus martij.

Poscritto,:
Similes, mutatis mutandis, marchioni montisferrati.

DOCUMENTO CCXXXVI.
Calisto conferma la primitiva sua bolla con cui costituì suoi messi ad esigere 

le decime e indulgenze nei paesi soggetti al dominio genovese, il Fiesctn 
il Gatti, e dichiara che conserva il suo pieno vigore.

1456, 14 marzo

( Uiuersor. negot. ollic. s. Georg, ann. 14-o5-i-ìC5)

( fol. 48 )

Calistus episcopus etc. dilectis filijs loysio de disco arcidiacono jnnuensi. 
et johanni de galtis priori prioratus sancti theodori extra muros jonuen oi dilli* 
sancti augustini. nostris et apostolice sedis nuncijs. salutem etc.
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Cum pro subsidio ciuitatis caphensis et aliorum quorundam locorum orien
talium dominio januensi subditorum quos fame el infidelium bello duriler 
aftligi intellexerimus, vos nostros el apostolico sedis in dicto dominio certisque 
alijs terris et locis ad decimas eolligendas nuncios constituerimus, prout in alijs 
nostris lilleris super indo confectis latius continetur ('): nec non sicut nobis 
exponi fecistis, dubitetur a nonnullis an per vos et substitutos vestros gene
rales littere nostre de cruciata appellate vigore commissionis hujusmodi populis 
publicari et que per easdoin fidelium suffragia offeruntur colligi possint ac 
debeant : Nos volentes ambiguitatem omnem si qua circa premissa esset orta 
aut oriri quomodolibet de cetero posset ex toto auferre, presentium serie de
claramus nostre intentionis esse et fuisse ut littere prefate et omnia in eis con
tenta sub facultate et commissione vestra plene comprehenderentur ac com: 
prehendantur, veluti comprehensa hactenus sunt sub facultatibus et commis
sionibus aliorum nunciorum nostrorum quos ad diuersas prouincias et loca 
pro hujusmodi opere misimus, volentes atque mandantes ut quicquid illarum 
vigore per vos el substitutos vestros prefalos collectum hucusque est et im- 
posterum colligetur, penes deuotionem vestram eo modo et in eum usum 
seruelur de quibus in alijs uostris vobis directis litteris plenius continetur, 
contrarijs non obstantibus quibuscumque. Datum . . . pridie ydus martij.

Ja. lucen.

DOCUMENTO CCXXXVIl.
Calisto III incarica i suoi commissarii, Fieschi e Gatti, di cogliere e proces

sare due falsi collettori di decime ed obblazioni nella riviera di Genova.
1456 , 14 marzo 

(Diuersor. neg. oflic. s. Georg, ann. 1455-1465)
(fol. 45 v.j

(Extra) Dilectis filijs nuncijs in dominio januensi. videlicet domino loysio 
de flisco et johanni de gattis.

(Intus) Calistus PP. 111.

Dilecti filij salutem etc. Significatum est nobis per dilectos filios protectores 
comperarum saucii georgij communis janue. quemadmodum presbiteri duo

(*) E la bolla ricordata sotto il documento CLXXXV, la quale ci manca.
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quorum uous matheus de scarabellis de castronouo. artium ul asseritur de- 
cretorumque doetor. aller vero joliannes de senis canonicus regularis appel
lantur. per rippariam janue discurreutes complura enormia in dies commit
tunt parlim archimiam exercendo, partim litteras falsas publicaudo. quarum 
pretextu cum se commissarios ad colligendum fidelium sullragia pro con- 
seruatione ciuitatis capbensis deputatos esse affirment, simplicium animas fallunt 
et pecunias sic quesitas in illicitos usus suos couuertun t.

Quare cum huic malignitati de opportuno remedio per nos prouideri pe
tierint. deuotioni vestre per presentes committimus et mandamus ut solerti 
cura adhibita predictos et eorum quemlibet faciatis perquiri, et muocato si 
opus fuerit brachio seculari copi, ac postquam in manus vestras deuenermt. 
si per diligentem inquisitionem predicta ac similia per eos facinora patrata 
esse vobis constiterit, secundum juris formam contra eosdem usque ad con
dignam satisfactionem juridice procedatis. Nos enim sententias quas m eos 
tuleritis et penas quas de jure inflixeritis ratas habebimus et gratas, easque 
auctore domino faciemus inuiolabiliter obseruari. Datum . . • •

DOCUMENTO CCXXXVIIJ.

IH ammonisce monsignore Valerio Calderina, vescovo di Savona, ammi- 
nisiiatoie dilla diocesi di Genova, a cessare dalle sue difficoltà e dubbii, e 
aiutare in\cce i commissari pontificii, Fiesclii e Gatti, nella riscossione delle 
decime e oblazioni per la crociata e in favore di Caffa.

1456, 1 4 marzo

f Diuersor. neg. offic. s. Georg, ann. 14-55-1405)
(fol. 45)

V cnerabili fratri Valerio, episcopo sauonensi 

Calistus PP. III.
A enerabilis frater salutem. Non te latet quanta necessitas christianorum in

cumbat ad (idei defensionem et quam celeri remedio sit opus ad retinenda 
ium loca que in oriente a rabie lurchorum et tartarorum supersunt 

- tque ideo cum nuncios nostros ad varia loca, ad januense autem dominium 
mi>erirnus dilectos filios loysium de flisco archidiaconum januensem ac johan-
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nem de galtis priorem sancti theodori extra muros dicte ciuitatis. ordinis 
sancti augustiui. qui ad huc pium opus suffragia fidelium colligant, hortamur 
fraternitatem tua;u in domino et nihilominus tibi in virtute sancte obedientie 
et sub pena nostre indignationis expresse mandamus, ut omissis quibuscumque 
exceptionibus que hoc necessario tempore inutiles damnoseque sunt, velis 
dictis nuncijs in colligendis decimarum et cruciate oblationum pecunijs decenti 
fauora assistere. Tua enim interest precipue qui istic vices ordinari] geris non 
modo non excitare scrupolos offerentium deuotionein tardantes, sed tollere si 
qui in medio afferuntur, animareque alios ut ad piam hanc contributionem 
libera voluntate concurrant. Itaque enitere ut quod nostre mentis est et pre- 
seus necessitas postulat, studio fraternitatis tue quotidie deuolius et plenius fiat. 
Hoc enim tuo olficio conuenit et nobis placebit, qui moleste ferremus si secus 
a te fieri audiuerimus. Datum . , . .

DOCUMENTO CCXXXIX.

Calisto III esorta Paolo Campofregoso, arcivescovo eletto di Genova, a dare 
buon esempio col pagare pronta ed abbondante la decima del suo beneficio 
per la crociata e in servizio della sua patria (’).

1456, 14 marzo

(Diuersor. offic. s. Georg, ann. 1435-1465)
(fol. 45)

(Extra) Dilecto filio paulo de campofregoso. electo januen.
(Intus) Calistus PP. III.
Dilecte fili salutem. Pridem pro communi omnium Christianorum salute 

ad varia loca, et inter hec ad dominium quoque januense misimus nuncios 
nostros qui oblationes fidelium colligerent et decimam beneficiorum ecclesia
sticorum per alias litteras nostras impositam exigerent. Cum ergo animi po
pulorum magis exemplo ad hujusmodi opera quam precepto moueantur.

(’) t  questi il tanto noto nella storia ligure e italiana, arcivescovo, cardinale 
e doge di Genjva.
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tuaque potissimum intersit qui ciuitati januensi pastor es datus iter obedientio 
et onoium operum alijs in te ipso monstrare, saluatorem nostrum imitando 
qui simul cepit facere et docere: Hortamur deuotionem tuam iu domino et 
P requirimus ut velis in soluenda decima te contingente reliquis eccle- 
lasticis tup ciuitatis et diocesis principium dare, atque ita efficere ut nemo 
sis n X6m̂ ° êi l'nax ât et a s°lnendo retrahatur, maxime cum januensis 

atub et negotium patriae tue agatur, in cujus subuentione hec adjumenta 
I runtur. Esset autem hoc tam necessario tempore non modo decima anni 
videret'11 °̂ US êrso*uenĉa- sed sanguis etiam dandus si ita expedire 
fratres^ 9uod nos fecimus et facimus, quodque etiam venerabiles

ls D0:,tl1 sancte romane ecclesie cardinales fecerunt, non debeat deuotio 
‘ia recusare ut faciat. Datum

DOCUMENTO CCXL.
di Tommaso Col” ^ a^a C*ata a Cipriano V allebella , finito il tempo

0

1156, 17 marzo 

(Diuersor. ueg. off. s. Georg, ann. J.4 5 3 -1 4 5 7 )

(fol. 42j

officio t0rCS 6tC ^ eCtak'*‘ el Pistantibus viris, consuli, massarijs. antianis. 
fipin • 6le 8C caP'taneo burgorum ciuitatis caffè, et januensibus et bene- 

januensium gaudentibus in ipsa ciuitate. dilectis nostris salutem.

ru m  bur<* °  , *mUS C01lŝ lierim as in capitaneum  e t p ro  capitaneo illo- 

solito c °  m m  Ca^G e^ re° 'um v‘m m  ciprianum d e  valebella cum  salario 

dicto o f f i c i 13 add't '0De surnmornm vigintiquinque a rgen ti de caplia facta 
anno ^ Gt Cum °buentionibus debite consuetis, s e ru a lis  regu lis conditis

uno et I ’XXXVI111 Pro ref°rm atione officiorum ac r e ru m  caphe. pro anno 

M nndanf ^  ^  CUm ^°testate et ba^a debita v ir tu te  d ic ta ru m  regularum : 

certinp <1- '°  'S ° mnibus suPradictis et qu ibuscum que alijs ad  quos hec 

c y p r ia ?  gD°SCamUr- ‘JUatenus Empore thom e co lum bani eundem 

niati* aio -L- CalJ' laneuni et Pro capitaneo dictorum b u rg o ru m  habeatis reci- 

Apnrobart ^  Itb(X,D(Jealls etc de dicto salario c u m  'dicla additione etc. 
elc- Dala Janue mcccclvi die xvn  m artij.
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Poscrittii:
Ceterum non remoueatur nisi per litteras nostras, ipso bene et fideliter 

exercento dictum officium. Dutu ut supra.

DOCUMENTO CCXLI.

Patente di console di Samastro dala al nobile Lorenzo Imperiale. 

1456 , 17 marzo 

(Diuersor. neg. ofT. s. Georg, ann. 1453-1457)

(fol. 42)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus. egregijs et prudentibus viris, con
suli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio mone te caphe. ac consuli mas
sario ministro, scribe et burgensibus samastri. ac januensibus et beneficio 
januensium gaudentibus, frequentantibus et frequentaturis in capha et sama
stro. dilectis nostris salutem.

Cum elegerimus et constituerimus nobilem virum dilectum nostrum lau- 
rentium imperialem ciuem janue in consulem massarium et ministrum illius 
loci samastri. et cum jure eligendi quem voluerit, idoneum tamen, scribam 
curie dicti loci samastri pro anno uno et pluri etc. cum salario obuentionibus 
etc. non contraueniendo etc. et cum potestate balia et arbitrio meroque et 
mixto imperio et gladi j potestate solitis et consuetis: Mandamus vobis etc. 
quatenus statini visis presentibus eundem laurentium honorifice et humaniter 
sicut decet habeatis et recipiatis etc. ipsique vos burgenses samastri in omnibus 
pertinentibus ad ollicia predicta (’) aspicientibus honorem nostrum prompte 
et fedeliter pareatis tanquam nobis approbantibus ex nunc etc. quascumque 
sententias etc. In quorum etc. Data janue die xvn marlij.

(') Il console di Samastro riuniva in se solo i Ire uffizi di console, massaro 
e ministro della colonia, a motivo,credo, della minore importanza della stessa, 
e dello scarso numero di abitanti.
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DOCUMENTO CCXLII.
I Protettoli incaricano i quattro cittadini componenti la Giunta di Scio, di 

vendere il grano in detta città; ove per sventura le navi Cattanra e D’ Oria 
destinate per Caffa non potessero penetrare nel mar Nero.

1456, 18 marzo 

(Litterar. off. s. Georg, ann. 1454-1457)

(fol. 247)

Nobilibus et prestaniibus viris. edoardo grillo, paulo jusliniano de banca, 
raphaeli de francis de burgaro et lazaro de auria. conciuibus nostris dilectissimis.

Quemadmodum, nobiles et preslantes viri conciues nostri dilectissimi, alijs 
litteris vobis scripsimus, confisi prudentia ac affectu erga rempublicam el re
liquis virtutibus vestris delegauimus vobis curam earum prouisionum que 
saluti et conseruatioui terrarum nostrarum orientalium utiles ac necessarie 
prudentijs vestris videbuntur. Nunc vero cognito quod ciuitas caphensis non 
solum caritale sed etiam inopia tritici laborat, postposilis inultis difficultatibus 
que insurgere videbantur, transmittimus ad eam partem naues nobilium vi
rorum stephani de auria et caroli catanei cum minis (manca il numero) 
iritici.

Verum quoniam multa plerumque euenire videmus contra omnium spein 
et cogitationem, quamquam in prouidenlia et benignitate domini dei nostri 
confidimus quod he naues salve in mare ponlicum penetrabunt, consyderala 
lamen ingenti pecunie summa quam in coemptionem dictorum granorum 
erogauimus. voluimus eliam ad omnes casus cogitationes nostras extendere. 
Propter quod mittimus vobis his annexas litteras jubentes prenominato carolo 
cataneo patrono dicte mauis et officialibus suis, ut si propter aliquas causas 
incogitatas, quod deus auerlat. nauis sua in mare ponticum penetrare non 
posset. eo casu consignari vobis faciatis minas tria milia septingentas sexaginla 
tres, quot in ea naui reponi jussimus ad eam mensuram quam assignailimus 
viro egregio ihome de senarega.

Oneramus ilaque prudentias vestras ut si intellexerint dictam nauem ad 
caphenses accedere non posse, eo casu presenlent litteras nostras eidem carolo 
et officialibus suis, earumque virtute vobis resignari facite dictam granorum
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quantitatem, eamqiie vel ibi vel alibi vendite prout prudentie vestre judi- 
cauerint utilius fore. Ia ipsorum enim granorum pretium erogauimus supra 
soldos septuaginta quinque pro singula mina, et preterea in stipendia el mer- 
cedem nauium libras viginti duo milia. Quamobrem rnajorem in modum vos 
oneramus ut summa cum diligentia studeatis tantum ex ipsis granis elicere 
quantum possibile erit, ita quidem ut si non omnis summa pecuniarum in 
coemptionem granorum et stipendia nauium erogata recuperari poterit, at 
saltem prudentie vestre enitantur jacturam nostram attenuare quantum in 
se erit, et post hec pecunias ipsas nobis mittite per illas vias quas securiores 
et utiliores fore intelligetis.

Illud tamen vos monemus quod ante ipsorum granorum consignationem, 
proptestetis in expedienti forma dicto patrono quod ea grana recipitis sine 
ullo prejudicio obligationum ad quas nobis quomodolibet teneretur. Intelligitis 
animum nostrum : propter quod studete si nauis prenominati caroli ob aliquem 
casum inopinatum in mare ponticum penetrare nou poterit, ea exequi que 
diximus ita quidem ut merito diligentiam vestram commendare possimus. 
Data die xvni martij.

Protectores.

Segue :
Similes facte sunt eisdem pro naui stephani de auria siue imperialis de 

auria et baptiste tansi patronorum, in qua reposite fuerunt mine quatuormilia 
decem et nouem.

DOCUMENTO CCXLIII.

Ordine ai padroni delle due navi suddette di ridursi in Scio, se non potranno 
sforzare lo stretto del Bosforo.

1436, 18 marzo 

(Litterar. olì’, s. Georg, ann. 1454-1457)

(.fol. 247 v.)

Protectores etc. Harum litterarum auctoritate jubemus viro nobili carolo 
cataneo patrono unius nauis stipendio nostro nunc capham profecture, et
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cliani oilìcialibus ejusdem nauis. ut si propter aliquam causam inopinatam, 
quod deus auortat. nauis ipsa in mare ponticum penetrare non posset. immo 
urgens necessitas ipsam nauem cogeret retrocedere, eo casu nauem ipsam 
deducant ad portum ciuitatis chyi. sub qualibet graui pena arbitrio nostro 
taxanda. In cujus voluntatis nostre testimonium has litteras fieri jussimus et 
sigilli nostri impressione muniri. Data die xvm martij.

Segue:

Similes facte suat imperiali de auria et baptiste tanso patronis nauis stephani 
de auria.

DOCUMENTO CCXLIV.

Altro ordine agli stessi di consegnare il loro corico di g ran o  ai quattro citta
dini componenti la Giunta di Scio.

U56 48 marzo

( Litterar. off. s. Georg, ann. 145-4-1437)

(foi. w  .v )

Protectores etc. Harum litterarum auctoritate jubemus et enixe precipimus 
viro nobili carolo cataneo patrono et omnibus officialibus nauis sue stipendio 
nostro ad ciuitatem caphe nunc profecture, ut si propter aliquem causam 
inopinatam, quod deus auertat. nauis ipsa in mare ponticum penetrare non 
posset. eo casu tradant et libere consignent viris prestantibus edoardo grillo, 
paulo jusliniano de banca, raphaeli de francis de burgaro et lazaro de auria 
vel saltem tribus ex eis. minas m milia dcclxiii granorum in dicta nostro 
nomine oneratorum, omnino et omni excusatione et contradictione procul 
amota. In quorum omnium testimonium has litteras fieri jussimus et sigilli 
nostri impressione muniri. Data die xvui martij.